

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marțea, Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Intărirea alegerii de metropolit.

(85) *Avem scire pozitivă din Budapesta, cu datul de 5/17 l. c., că actul alegerii de metropolit s'a subșternut Majestății Sale spre a probare.*

Credem că aprobarea va urma în timpul posibil cel mai scurt.

Acésta dovedește totodată, că scirea răspândită de „Tribuna Poporului”, că întărirea ar fi urmat deja cu o săptămână mai înainte, a fost numai o scornitură, ca să aibă ocaziune cu o săptămână mai înainte a insulta în mod pătimăș și veninos pe metropolitul nostru.

Gozsdu.

Trăim în un timp, când realismul preocupă toate acțiunile omenesci. Avem în vedere numai interesele noastre particulare, numai împlinirea ambițiunii noastre, căreia jertfim totul.

Pe toți, cari nu sunt de ale noastre vederi, pe toți cari nu merg pe un drum cu noi, îi prezentăm ca pe oameni periculoși societății omenesci, nedemni de a fi considerați de oameni de omenie.

Curentul acesta a prins rădăcini în o parte a presei noastre, și prin ea s'a străcurat în acele părți ale poporului nostru, cari stau sub influința oamenilor conduși de acea presă.

Și în presa aceea se calumniă oamenii cei mai de omenie, li-se dispută sentimentele lor românesce, activitatea lor românescă, inima lor cea bună, care bate numai pentru binele poporului.

În asemenea situațiune se cuvine să ne întorcem privirile în trecutul nostru bisericesc și național.

Vom găsi și pe acele timpuri situațiuni ca și cele de acum. Vom afla oameni, cari au fost și ei calomniați, despre cari s'a spus că nu sunt buni Români, că sunt vânduți Ungurilor, că nu pe căi cinstite au ajuns la pozițiuni înalte în viața de stat, că în acele înalte pozițiuni nu au în vedere binele poporului, ci ambițiunea lor personală, căreia jertfesc totul: biserică, națiune, conștiință.

În asemenea mod a fost tractat până a fost în viață fericitul Emanuil Gozdsu.

Fiindcă el lucra după capul seu, după conștiința sa, după vederile și vastele sale experiențe, era calumniat pe toate terenele, că nu e Român, că nu lucră în interesul poporului român, că e om ambițios, că ambițiunii acesteia jertfesc interesele poporului român în pozițiunea înaltă de comite suprem în un comitat aproape curat românesc.

La mórtea fericitului Gozdsu, lumea care în viață l'a calumniat, a aflat că Gozdsu întrégă averea sa și-o a lăsat bisericeii, ca din interese să se dea stipendii tinerilor cari studiază, și sunt lipsiți de mijloce.

Averea acésta, după cum vom vedea din însesși mărturisirile lui Gozdsu, nu a fost câștigată dela Români. În întrégă viața sa Gozdsu de Români a fost calomniat, și calomniat nu numai de către Românii dela noi, ci și de către cei din România, și cu toate acestea Gozdsu nu s'a disgustat, și întrégă averea o a lăsat Românilor greco-orientali.

Și pe timpul acela se susținea că presa represintă opiniunea publică română, întocmai precum se susține azi, că o parte anumită a presei noastre represintă opiniunea publică română.

A fost terorizat Gozdsu atunci, precum terorizați sunt azi, susționați sunt azi, toți oamenii de bine, cari nu sunt amicii cutărui țariu.

Mai tare decât opiniunea publică, fals aplicată, a fost conștiința lui Gozdsu, și mai tare trebuie să fie ea azi, când avem dovești că lumea nu se mai identifică cu vederile exprimate în o parte a presei române.

Am adus ca ilustrațiune pe Gozdsu, și l'am pus ca model în fața junimei, ca ea să judece, să vadă că răutatea omenescă calumniază pe oamenii cei mari, și să nu se lase a fi sedusă.

Vom aduce casuri din viața acestui mare bărbat, și junimea va trebui să se închine înaintea oamenilor de caracter, și să se lapede de șarlatani.

Azi punem ca model numai fundațiunea lui Gozdsu, din care se împart stipendii anuale în sumă de peste 30.000 fl. tinerilor cari studiază.

Faptul acesta vorbește de sine și nu are nevoie de pēna noastră spre a fi arătat în totă splendoră sa.

Pe patul de mórte a avut și Gozdsu o dorință, ca testamentul lui să se cetască în fiecare biserică în ziua de 9 Februarie.

Pentru-ce să se cetască?

Pentru-ca să nu se dea uitărei dispozițiunile testamentului, și fericitul Gozdsu în modestia sa.

Pentru-ca să se îndemne și alții la asemenea fapte bune, la asemenea fapte mărețe — dicem noi, ca oamenii cu dare de mână și cu pozițiuni înalte, cari astăzi sunt calomniați, persecutați, esilați din societatea românescă și din corporațiunile românesce, să-și ia model pe Gozdsu, și inima lor pentru nemernicia unor oameni moralicesc scăpătați, căroră națiunea le dă loc la o parte a presei române, să nu se răcescă de către biserică și ale ei instituțiuni, de către națiunea română, să nu se răcescă față cu poporul român.

E sfântă dorința ultimă a lui Gozdsu, și ea ar fi cu atât mai ușor de împlinit, cu cât nu cere jertfe materiale

„Pentru ca dispozițiunile acestuia testamentare sub decurgerea timpului să nu se dea uitărei, hotăresc (rendelem), ca testamentul acesta să se cetască în toți anii în toate bisericile catedrale române răsăritene, în 9 Februarie, calendarul vechiu, ca în ziua născerei mele“.

Nu cercetăm pentru ce nu se face acésta?

Sufletul lui Gozdsu se odichnesce în laturea celor drepti.

Din pietatea către ultima lui dorință, publicăm și azi testamentul lui. Spiritul lui Gozdsu vegheze asupra noastră.

Testamentul lui Gozdsu.

Pentru cazul morții mele, următoarele informațiuni și espresiunea dorinței mele din urmă servescă de cinsură jurisdicțiunilor civile, soției mele, rudeniilor mele, și tuturor acelora, pe cari voesc să-i împărtășesc din rămasul meu.

Observ mai înainte de toate, că afară de hârtiile de valoare, cari sunt scrise pe numele meu, și se află ori în lada mea, ori pentru contragerea vre-unui împrumut, provădate cu girul meu, sunt depuse la vre-un institut de bani, totă averea mișcătoare care se află în locuința mea, în casa mea și în curtea mea de afară: precum sunt mobilele de casă, tot felul de vase, argint, aur, petrii scumpe, cai, vite, trăsuri, caré, unelte, toate sorțile de stat ori private, cari s'ar afla în lada mea de fer, în fine hârtiile de valoare cari ar fi provădate cu giră de a mea proprie, încă până sum în viață sunt proprietatea soției mele Melania născută Dumtsa, de aceea ele să nu fie luate în conșcripțiune.

Dacă între actele mele s'ar afla documente privitoare la pretensiunea mea de patru mii (4000) floreni față cu masa concursală a lui Ioan Poynar, acele față cu masa rămasului să se considere de nule, de ôrece aceea pretensiune a mea încă mai de mult o am donat tuturor copiilor lui Ioan Poynar.

Despre averea mea proprie dispun după cum urmăz:

1. Din rămasul meu mai înainte de toate să se asigure douăsprezece mii (12000) florini v. a. pe sēma copiilor Iuliei Mandrino măritată Petru Margaritovici, a ficei după sora primei mele soții Anastasia Pometa, din interesele acestei sume să se dea lui Michail Mandrino, până la mórtea lui, anual trei sute șesedece și șese (366) floreni v. a., în rate treilunare, celelalte interese să se pună în casa de păstrare din Pesta, spre a se înmulți cele douăsprezece mii floreni testați sub punctul acesta. și să se capitalizeze până atunci, până când din copiii Iuliei Mandrino va ajunge care-va etatea legală (majorenitatea); dacă într'aceea s'ar întâmpla să móră Michail Mandrino, atunci toate interesele după douăsprezece mii să se pună spre fructificare în casa de păstrare din Pesta. Când vre-una din fetele Iuliei Mandrino prin căsătorie, sau fiul ei devenind majoren, vor fi îndreptățiți de a-și primi proprietatea lor în cale legală — dacă va mai fi în viață Michail Mandrino, atunci pentru asigurarea alimentării lui, din întreg capitalul de douăsprezece mii și din interesele capitalizate în decursul timpului, să se pună la o parte șese mii (6000) floreni v. a.; din aceste șese mii de floreni după modalitatea de mai sus să se dea lui Michail Mandrino interesele de șese, totă cealaltă sumă apoi să se împarte în atâtea părți, câți copii va avea atunci Iulia Mandrino, și partea ce vine pe sēma celui majoren, să se estradea aceluia în timpul cel mai scurt posibil, înse așa ca prin erogațiunea acésta să nu se știrbescă lăsamnētul în cazul când în el nu s'ar afla bani gata; partea ce mai rămâne pentru copiii ceialalți, să se înmulțescă prin capitalizare, și acésta să se continue până la majorenitatea lor, de sine se înțelege, că la împărțire întreg capitalul crescut și cu capitalizarea intereselor, totdeuna se împarte în atâtea părți, câți sunt copiii cari încă nu și-au primit partea; copilul care vine împărțit la urmă primese,

întrégă suma ce a mai rămas, dimpreună cu toate interesele ei.

Dacă înse va muri Michail Mandrino, suma de șese mii (6000) floreni v. a. rezervată pentru intertențiunea lui, tot după principiele espuse mai sus să se împarte în părți egale între toții copiii Iuliei Mandrino, fiindcă acea sumă din capul locului este proprietatea lor. Dacă vre-unuia dintre copii, încă în viață fiind eu, i-ași da partea statorită în punctul acesta, partea aceea e a se computa în lăsamnētul testat tuturor copiilor Iuliei Mandrino.

2. După mórtea mea să se conșcrie prin întervenirea executorilor mei testamentari, numiți mai jos, totă averea mea imobilă, hârtiile mele de valoare, pretensiunile mele asupra lăsamnētului Mauriciu Ernst, frații Vilibald și Virgil Bogdanoviciu, Laurentiu Marczibányi, cele asupra lui Alesiu Fényes, asupra conșoților Balcz și Nark, asupra lui Antoniu Rottenbiller și asupra conșoților Martin Koszalek, care dacă la mórtea mea se vor afla în posesiunea mea, vor forma lăsamnētul meu; din venitul acelora să se solvescă interesele datoriiilor mele și ratele obligate în cassa de păstrare din Pesta, apoi să se repareze bunurile mele, în cât ar reclama conservarea lor; în fine să se solvescă interesele de șese după cele 12.000 fl. testați în punctul prim pe sēma copiilor Iuliei Mandrino.

3. Soția mea, născută Melania Dumtsa, după detragerea sarcinilor amintite în punctul al doilea, să aibă întreg venitul curat ce mai rămâne până când va purta numele meu, însă la cazul care abia se pôte presupune când acel venit curat nu ar da anual suma de șese mii (6000) floreni, se ia ca intertențiune viduală venitul întreg; la cazul când venitul ar trece peste suma de șese mii (6000) floreni, suma ce trece peste șese mii să se folosescă spre depurarea datoriiilor mele și a legatului de 12000 fl. din punctul prim.

4. Dacă iubita mea soție ar păși la a doua căsătorie, în loc de intertențiune viduală se i se solvescă din venitul meu șesedece de mii (60000) floreni v. a.; în scopul solvirei acestei sume, dacă iubita mea soție nu ar voi să aștepte până se vor vinde realitățile mele imobile cu preț convenabil, să se zălogiască la vre-un institut de credit hârtiile mele de valoare până atunci, până când realitățile se vor pute vinde în mod convenabil; la punctul acesta fac atentă pe iubita mea soție, și o rog, asemenea și pe executorii mei testamentari, să nu se grăbescă cu vinderea pământurilor mele de mare estensiune de lângă drumul de fer, căci după a lor favorabilă pozițiune prețul lor la totă întâmplarea va crește. La cazul când iubita mea soție ar muri ca văduva mea, atunci din lăsamnētul meu pôte liberă dispune despre douăzeci și cinci de mii (25.000) floreni, v. a. care sumă rămasul meu e obligat a o solvi după mórtea soției mele, în sensul testamentului ei, de sine se înțelege că suma acésta rămâne proprietatea rămasului meu la cazul dacă ea asupra ei nu ar dispune prin testament.

5. Ecuivalentul la stat pentru daniile de 12000 fl. din punctul prim și 60.000 fl. din punctul al patrulea, să se solvescă din masa rămasului meu, ca astfel acele dani să pôte fi primite fără nici o prescurtare sau detragere.

6. Astrucarea rămășițelor mele pământesci o încredințez iubitei mele soții, însă o rog, ca să o facă cât se pôte de simplu și cu cheltueli cât se pôte de puține, chemând să funcționeze numai exclusiv preotul român din Pesta; în loc de cheltueli zadarnice să

împartă între sâraci în prima Sămbătă după înmormântarea mea o sută (100) de floreni v. a.; fie încredințată iubita mea soție că lucsul costisitor de o oră într-o nimica nu va schimba judecata lunei, care asupra fie cărui om numai după mărtea lui s'a obicinuit a se spune fără de rezervă. Cu privire la înmormântarea mea mai fac următoarele dispozițiuni: a) trupul meu pus provisoriu în un sicriu de aramă să fie așezat lângă sicriul primei mele soții în cripta familiei Pometa ridicată de mine; b) după mărtea soției mele Melania Dumtsa să se facă o criptă nouă în despărțământul destinat pentru români, și atunci rămășițele mele să fie mutate în cripta cea nouă lângă trupul soției mele a doua.

7. Intreagă averea mea, care va rămâne după solvirea datoriilor mele, după solvirea daniilor din punctele 1 și 4 și după cheltuielile cu înmormântarea, care cheltuieli le-am restrâns prin dispozițiunile din punctul 6, o las în întregul ei acelei părți a națiunii române din Ungaria și Transilvania, care se ține de legea răsăriteană ortodoxă. Din lăsamântul acesta voesc să se constituie o fundațiune permanentă care va purta numele „Fundațiunea lui Gozdsu”; pentru administrarea și destinațiunea ei servescă ca normă nestrămutabilă următoarele mele dispozițiuni:

a) După mărtea mea să se inventarizeze întreaga mea avere, din aceea să se de tragă sarcinile ce vor fi mai rămase, să se solvască, respective să se asigure intertențiunea de văduvă a soției mele, (punctul 3) sau suma testată ei (punctul 4), sau la cazul dacă ar muri ca vaduvă după mine să i se asigure suma de douăzeci și cinci de mii (25000) florini, în sensul punctului 4, în fine pe sâma copiilor Iuliei Mandrino să se asigure suma de 12000 fl. (punctul 1), apoi ce mai rămâne să se predea pe lângă inventariu special, ca eredității universale, reprezentanței, pe care o voi descrie mai circumstanțial în cele următoare;

b) dacă reprezentanța fundațiunii ar afla mai avantajoasă vinderea averii imobile, aceea pelângă consensul soției mele, chiar și dacă ea s'ar fi măritat, o pot face executorii testamentului meu și fără influința reprezentanței fundațiunii, având în vedere observarea mea din punctul 4, ba între împregiurări favorabile vândarea se poate face din mână liberă cu ocolirea licitațiunii; dacă în cestiunea aceasta executorii testamentului meu nu ar fi de o opinie, să decidă opiniunea acelei părți, la care va sta soția mea;

c) deo-dre-ce prorocesc cel mai strălucit viitoriu acțiunilor dela prima cassă de păstrare din Pesta, din cari acțiuni am de prezent 54 de bucăți, aceste până când referințele patriei nu se schimbă spre rău, — de ce se o ferescă Dumneșeu — să nu se vândă, și fiindcă după ele vin interese cu mult preste 9%, nici reprezentanța fundațiunii să nu le vândă, ci să le păstreze ca izvor sigur de venit;

d) pentru administrarea fundațiunii mele, din națiunea orientală ortodoxă română împuternicesc următoarea reprezentanță:

aa) pe metropolitul sau arhiepiscopul orientă ortodox român;

bb) pe toți episcopii orientali ortodoci români din Ungaria și Transilvania;

cc) Tot atâți, și afară de acestia încă trei bărbați laici autoritativi, cunoscuți pentru onorabilitatea lor, și pentru trezvia lor împreună cu sentimente de devotați români orientali ortodoci, la a căror alegere să aibă vot decisiv soția mea, chiar și dacă s'ar fi măritat, executorii testamentului meu, dacă vor mai fi în viață, asemenea rudeniile mele cari poartă numele Pognar de Kis-Daróc din comitatul Bihorului; din această familie Pognar, dacă se va afla vre-un individ capabil în ea, cel puțin unul să fie ales în reprezentanță.

e) După ce reprezentanța aceasta va primi în numele națiunii orientale ortodoxe române din Ungaria și Transilvania rămasul fundațional, și acela îl va eședa pe lângă controlă cuviincioasă în cassa metropolitană ortodoxă română, să-l depună spre fructificare la locuri sigure și cu credit solid; până atunci să-l depună sub numele fundațiunii a cassa de păstrare din Pesta, Oradea-mare,

Arad și Sibiu; două treimi din venitul curat să se capitalizeze în fie care an și să se înmulțească cu cametele cametelor, respective cu venitele venitelor, cincideci (50) de ani dela timpul primirei.

f) Din a treia parte a venitului, respective a intereselor, plătindu-se un oficial purtătoriu de socoteli, restul sumei să-l împartă reprezentanța fundațională ca știndii acelor tineri români de religiunea răsăritenă ortodoxă, distinși prin purtare bună și prin talente, ai căror părinți nu sunt în stare cu averea lor proprie să ducă în deplinire creșterea și cultivarea copiilor lor. La locul acesta se stabilește ca principiu general cu știndii să se facă după cerințele împregiurărilor locali și după gradele școlilor, anume: studenților în țări străine sau în Budapesta, respective ascultătorilor de științe mai înalte, să se dea știndii mai mari decât acelor cari studiază în provincie și respective în școle inferioare; știndii anuale, destinate celor dintâi, să nu fie mai mari de 500 fl. și mai mici de 300 fl., — iar pentru cei din urmă să nu fie mai mari ca de 300 fl.

g) După expirarea celor 50 ani menționați în punctul e), cametele capitalizate să se adaugă la capital — și cantitatea mărită prin cametele acestora să se privească ca o sumă capitală, și apoi din venitul acestei sume trei cincimi să se capitalizeze cu interesele intereselor lor iară cincideci de ani, amăsurați calculului de „anatocism”.

h) Din cele două cincimi, ce rămân din venitele acestei sume principale — scoțindu-se afară spesele pentru purtarea socotelilor — să se dea iarăși știndii studenților distinși cu calitățile de sub f), însă acum să se estindă știndii a și asupra tinerilor cari voiesc a se califica pentru cariera artistică, preoțescă și învățătorască.

i) După ce și al doilea period de cincideci de ani va decurge, să se compute la capital interesele capitalizate, și cantitatea mărită prin cametele acelor să se privească de o nouă sumă capitală, și după aceea jumătate din venitele sumei acesteia să se capitalizeze, precum s'a arătat sub e) și g), iar cincideci de ani.

k) Din a doua jumătate a venitului acestei sume, subtrăgând spesele pentru purtarea socotelilor, să se ajute după principiile de mai sus mai mulți tineri studenți, însă atunci să se remunereze din venit și preoți și învățători sâraci cu însușiri eminente, familie numărând, și îmbetrâniți.

l) După trecerea și a rândului acestuia de cincideci de ani, să se adaugă la capital cantitatea adunată din camete și din jumătatea acestor camete capitalizate, și astfel să facă o sumă principală stabilă, însă atunci să încete capitalizarea ulterioară.

m) Cu toate acestea din a deca parte, a venitului întregii fundațiuni, să se facă un fond de rezervă pentru înăungiurarea perderilor posibile din capital sau a confuziunilor ce s'ar putea naște din nerăspunderea cametelor; — dacă prin separarea decimeii din venitul curat pentru fondul de rezervă, fondul acesta s'ar mări într'atâta, încât să ajungă a cincea parte din suma principală a fundațiunii, fondul de rezervă să se adugă la capitalul principal, și să se începă un nou fond de rezervă pentru scopul de mai sus, tot în același mod.

n) Venitul întreg din suma principală a fundațiunii — cu separarea și economisirea fondului de rezervă — să se întrebuințeze pe lângă sus espusele ajutoare, pentru orice alte scopuri religioase ale românilor de religiunea ortodoxă răsăritenă, după buna chibzuire a majorității reprezentanței, având în vedere prosperitatea și înflorirea patriei comune, a bisericii răsăritene ortodoxe, și a națiunii române.

o) La toate ajutoarele ce se dau din această fundațiune, — pe lângă egala calificățiune — să aibă întâietate Pognarii din Bihor, care se trag din nămul moșului meu după mamă, Dimitrie Pognar, dacă vor rămâne credincioși religiunii răsăritene ortodoxe.

p) Cunoșcând zelul desinteresat al tuturor membrilor națiunii, în privința promovării bunei stări a națiunii sale, sunt convins că toți membrii reprezentanței vor lua asupra lor ostentă împreună cu afacerile și îngrijirile reprezentanței fără vre-o remunerare materială, simțindu-se remunerați prin

conștiința că au ajutat și ei la prelucrarea materiei date de mine spre înflorirea iubitei națiuni.

q) Până când la națiunea română se va înființa pe cale constituțională o corporațiune națională, o adunare națională, un congres sau alt corp autonom, reprezentanța fundațiunii să semă despre administrarea sa numai publicului mare, astfel că, nealterându-se supra — inspecțiunea regimului de stat socotelile se dau judecății publice prin foia oficială ungurească, și prin trei foi române mai răspândite; — iar dacă națiunea va câștiga o corporațiune organică autonomă, socotelile se substern aceleia spre aprobare, apoi se prezentă regimului de stat unguresc, și în modul arătat mai sus, se dau publicității, — și dacă în administrare s'ar comite erori sau fapte în contra dispozițiunilor acestora sau pôte defraudățiuni, rog și împuternicesc pe înaltul regim unguresc pentru emendare, în virtutea dreptului său de suprainspecțiune; de altminterlea eu înțeleg o astfel de inspecțiune guvernială, care va fi normată și definită prin lege.

r) Reprezentanța are dreptul exclusiv de a împărți știndiiile și ajutoarele la aceia, cari în urma concurselor publicate în trei foi române, în intervale cuviincioase, și în înțelesul punctelor f) h) k) n) și o) prin majoritate de voturi se vor recunoște mai demni.

s) Dacă cu timpul biserica ortodoxă răsăritenă din patrie s'ar constitui astfel, ca Sârbii cu Românii răsăriteni să țină împreună sinodele bisericesti, sau dacă în privința națională românii de religiunea răsăritenă ar ținea împreună cu românii greco-catolici, numiți altfel uniți, congrese sau alte adunări naționale permise de lege, — în astfel de adunări mestecate, fundațiunea mea nici când sub nici un titlu să nu se pôte face obiect de discuțiune; — asupra sorței acestei fundațiuni nu numai votul, dar nici chiar opiniunea sârbului și a românului unit să nu se asculte.

8. Pentru executarea testamentului meu rog pre iubiții și onorații mei amici: dd Michail Széher, Georgiu Ioanovici de Duló și Valea-mare, și pe George Grabovski de Apadia — dela a căror amicitie ce mi-au arătat în decursul vieții, sper și ascept că ei vor lua sarcina acestei asupra lor și vor executa testamentul meu cu conștiințositate.

9. La cas când în testamentul acesta s'ar ivi astfel de îndoieli, după cari drepturile soției mele s'ar vedea a fi în colisiune cu interesele masei ce testez, sau cu drepturile ereșilor mei, rog pe executorii testamentului meu și pe autoritatea competentă, a esplica astfel de îndoieli în tot cazul în favorul soției mele, pentru-că în lumea aceasta numai față cu soția mea iubită mă simt dator cu mulțămită, și de aceea în nici un cas nu aș vrea să o amărăsc.

10. Rog pe executorii testamentului meu, să binevoiască a transpune, respective a trimite pe cale oficiasă, copiile autenticate ale testamentului acestuia: iubitei mele soții, nepotului Michail Mandrino, Iuliei Mandrino, magistratului pestan, rudeniei mele Ioan Pognar sen. locuitor în Oradea-mare, Metropolitului românilor ortodoci răsăriteni din Ungaria și Transilvania, Episcopilor români răsăriteni din Arad și Caransebeș, și dacă în decursul timpului s'ar mai înființa și aiurea vre-o episcopie, și aceleia, și în fine regimului unguresc din patrie.

Pentru-ca dispozițiunile acestea testamentare sub decursul timpului să nu se dea uitării, dispu ca testamentul acesta să se cetască în toți anii în toate bisericile parochiale române răsăritene, în ziua născerii mele, la 9 Februarie, căl. vechiu.

Cu acestea încheiu ceea-ce mult a zăcut la inima mea.

Dumneșeu cu voi, iubită patrie și națiune, iubită soție și iubite nămuri! Dumneșeu cu voi, iubiți amici!

S'a făcut în două exemplare asemenea, dintre cari unul s'a trimis Păr. Arhiepiscop și Metropolit gr.-or. Andreiu Baron de Șaguna, și celalalt magistratului liberei r. cetăți Pesta.

Pesta, anul 1869 (aceste cuvinte sunt șterse.)

Supletoriu declar că, până când economia mea de afară va fi proprietatea masei, locuințele aceleia și partea din grădina

cari le am folosit cu familia mea, să rămână la dispozițiunea liberă a soției mele.

Pesta, în 4 Novembre, 1869.

(L. S.) Emanuel Gozdsu, m. p.

Subscrii adevărim fidel, că fiind cercăți prin Ilustritatea Sa dl jude la suprema curie reg. ung. Emanuel Gozdsu, ne am înfașat cu toții la dnia sa, care trupește, ce e drept era bolnăvicios, sufletesce însă în stare deplin sănătosoă, a declarat înaintea noastră documentul acesta de descoperire a propriei sale voințe și l'a subscris în prezența noastră a tuturor. Însemnă că ștergerea celor trei cuvinte de pe față din urmă a documentului acestuia, șirul 27, s'a făcut la dorința testatorului.

Simeon Popovici, m. p. septemvir pensionat.; Ioan Aldulean, m. p. jude la suprema curie r. u. Ioan Pușcariu, m. p. jude la supr. curia r. u., Florian Varga, m. p. adv. comun și cambial. Atanasiu Cimponeriu, m. p. secretariu ministerial.

Ca martori recercați.

Nr. 5814/870. Acest testament s'a publicat în ședința judecătoriei a lib. reg. cetăți Pesta, ținută în ziua mai jos însemnată. Pesta în 3 Faur 1870. Ludovig Bogisich, m. p. jude primariu. Nicolau Györky, m. p. actuariu judecătoresc.

Mergi încet...

Mergi încet, c'ajungi departe!..

Cu alte cuvinte: pregătește bine, temeinic, clădește cu grijă, pe rând, petra cu petra, în lucrarea ta, că mai sigur vei ajunge la bun sfârșit, decât că le-ai fi aruncat așa dintr'una și toate deodată peste oaltă!

Dar, să tot mergi, să tot miști, cât de cât, și locului să nu stai, și atunci credința să ai în viitorul lucrării tale!

Despre acest adevăr nimenea nu pare mai pătruns și nimenea nu pare a-l fi înțeles mai bine, ca conducătorii neadormitei mișcări slave, care nu are repaus nici o clipă, ci mereu se mișcă când ici, când colo.

Urinarea e, că la uriașă clădire slavă din Europa, să și vede cu ochii, cum ese ca din pământ când ici o aripă nouă, când colo alta!.. La început abia se vede ceva nehotărit, fără formă; sunt numai fundamenturile; în curând se vedă însă înălțându-se pereți trainici, și nu peste mult ai naintea ochilor o zidire puternică, cu tendințe de-a se prefăce aceluși în palat mareț!

A se privi numai istoria mai recentă a statelor slave din Balcani. Bulgaria și Sârbia erau numai niște locuri coperite de mărăcini turești, ași deja sunt zidiri tari și promit (ideea confederației slave din Balcani) a se prefăce în palat impunător!

Același „mergi încet c'ajungi departe” al mișcării slave, ni'l denunță și următoarele știri mai nouă: „Bud. Hirl.” dela 15 Febr. aduce următorul comunicat primit din Viena.

„Propaganda mare sârbescă, a cărei suflet este Domnul țerii Munților-negri (Muntenegrului), aruncă valuri din ce în ce mai mari în părțile marginase spre Muntenegru a Dalmației.

„In Raguzza și Cataro, care a făcut atâtea necaz, mișcarea suspectă e iarăși mare!

„De aci ușor pot trece focul în Herțegovina, unde asemenea apare o propagandă sârbescă puternică.

„E caracteristic pentru stările de aici faptul, că mai dălele trecute curtea cu jurați din Cataro, a absolvat unanim pe un diarist ce fusese dus naintea ei acusat de a fi sêvșit lesă contra Maestății.

„Propaganda mare sârbescă agită atât de mult pe față în aceste orașe, că e adevărată minune, că n'a isbucnit încă revoluție!

„Politici dăttori de ton (din Viena, de unde se transmite comunicatul) sunt de părerea, că va trebui concentrată acolo o forță armată mai însemnată, care cel puțin pe un timp orecăre, să asigure pacea. Adevăratul succes însă numai așa s'ar putea

doră ajunge, dacă Dalmația s'ar reincorpora la Ungaria (aha: adică asta e durerea patrioticului correspondent...), unde și așa aparține după temeiul de drept și istoric. Să crede că dacă s'ar incorpora Dalmația la Ungaria, și dacă prin căi ferate (cu oficiali ca pe la noi, toți patrioți aleși...) s'ar deschide Dalmațianilor drumul spre îmbogățire, atunci n'ar mai fi substrat de agitațiuni*.

Partea ultimă a comunicatului pare a fi adăusă de redacția ziarului maghiar, ca o „genială” idee de-a „rezolva” și chestia dalmațiană, dându-o în ghiare guvernării maghiare!

Iar în numărul său dela 16 Febr., același ziar aduce știrea primită telegrafic, că în Usküb (în Macedonia) o încăierare a avut loc între studenții sârbi și bulgari, pe care i-a risipit apoi miliția turcescă.

Și încăierarea a isbucnit pentru că studenții sârbi au eșit dela școală cântând cântecul: „Macedonia e a noastră!”...

Tot atâtea știri și semne, cari fac evident, că zidarii clădirii uriașe slave, nu dorm, ci și cu și pun câte-o cărămidă, fac câte-o reparatură, câte-o renoire, câte-un pas înainte, în urmărirea idealului lor mare, neadormit. Incet, incet, până vor ajunge, la sigur, departe-departee!

Revistă Bisericească.

Zbuciumările Sârbilor.

La cea mai nouă conferință a deputaților congresului național-bisericesc sârbesc, au luat parte 37 deputați, deci cu 2 mai mulți chiar, ca la conferința premergătoare.

Cu toate eșecurile suferite, deputații s'au arătat foarte însuflețiți de lupta pentru drepturile bisericii lor. Care de care propunea recurgerea la remedii mai radicale.

S'a decis să fie recercat Patriarhul a convoca îndată Congresul, precum și aceea ca să se înalteze Coronei un Memorand, în care să fie arătate nedreptățile ce se fac și pedecile ce se pun Congresului de 30 de ani, având a fi presintat Coronei cel mult până la Paști prin o deputație de 9 membri, cari vor avisa despre asta și pe guvern, cerându-i să nu-i pue pedeci ajungerii la destinațiune.

Diarele naționaliste sârbesci, sunt foarte însuflețite de ținuta hotărâtă a deputaților.

REFORMA

institutor de credit și păstrare.

O știre nu de puțină însemnatate pentru noi, aduc diarele mai nouă din capitala ungară:

Știrea că guvernul se ocupă cu gândul unei reforme a institutelor de credit și economii.

Se simte guvernul împins spre acest pas, prin atât de dese și scandalose abuzuri, defraudări și păgubiri a publicului, din partea unor bănci, în timpul mai nou.

Omenii pășesc la o lucrare întemeiată pe bună-credință. Cu bună-credință își varsă prisosul crutărilor lor, în acții și depuneri la cutare și cutare institut de bani, încredințat conducerii alor câțiva bărbați inițiatori. După câțiva ani: directorul a dispărut! depunerile s'au dus în vânt; omenii suflă în degete a amar și sărăcie!

De aceea guvernul vrea să vie cu o reformare a institutelor de bani.

Va fi sigur în defavorul institutelor reforma ce se va aduce.

Pe noi ne privește și ne dore acest lucru, căci avem și noi Români vre-o 58 de institute de bani, la cari le mergea și le merge bine, și cari vor avea, fără dór și pôte, să sufere în urma reformei ce se plănuiește. Și vor suferi, nu din vina lor, ci pentru lipsa de caracter și de suflet, a unor streini, în frunte Jidani sau Jidani botezați, cari cu institute streine au făcut mișelii.

Ale noastre bănci, mari și mici, s'au purtat și se pórta toate așa de cinstit și curat, cât chiar și neromânii își depun cu multă încredere banii spre păstrare la ele. Ce's dară de vină

și ele, ca să fie jignite, precum vor fi desigur, prin reforma la care l'au împins pe guvern niște păcătoși jidani și... maghiari? Mai ales că guvernul va folosi sigur ocazia, a trage și din reforma această favoruri pentru — ideea de stat... N'o mai pôte face guvernul actual? O face cel viitor!

Revistă Externă

Felix Faure — mort!

O telegramă scurtă, de câteva cuvinte, a dat șilei de eri, Vineri, una din știrile cele mai senzaționale: că Felix Faure, președintele venerat al republicii franceze, a murit repentin în presară, Joi în 16 Febr. n. sara, la orele 10, lovit de un atac de apoplexie.

Totă lumea a fost viu mișcată de dureroasă știre, cu atât mai vîrtos, că parcă un înger al nenorocului plutește asupra tronului președinților republicii franceze.

Predecesorul său Carnot muri abia cu 3 ani înainte, ucis de un pumnal anarchist, Faure móre repentin, atacat de apoplexie.

Din România

„Socialiștii” luați de scurt.

(Expulsările.) Guvernul a luat măsuri energice față de descreații agitatori socialiști, cari au mers cu prostia până a îndemna poporul să trimită petiție la — Țarul Rusesc, ca el să vie să-le împartă pământul pe care „Regele Carol” nu vrea să i-l dea! „Epoca” de Mercuri află în ultimul moment, că prefectura poliției bucureștene a comunicat lui Sache Petreanu administratorul ziarului „Adevărul” (Jidan ce și-a prefăcut numele din Rubinstein în Petreanu...), că în termin de 12 ore să părăsesc țara! Nestămpăratul „socialist”, a și plecat sara spre Viena, (ori să oprește pôte la Budapesta. că-l mai „acasă” ca'n Viena).

(Grôza la clubul socialist) De când poliția a deschis cercetări minuțioase asupra trecutului socialiștilor streini, o grôză nespūsă domnește în rândurile partidei, spune „Ep.”. Sute de socialiști streini se duc zilnic la clubul din strada Dómei cerînd să fie șterși din registrul membrilor „partidei.”

Perderea pentru Nădejde (căpetenia „partidei”) și tovarășii, este foarte însemnată, căci „clubul muncitorilor” număra până ieri peste 800 de „tovarăși” streini; iar numărul tovarășilor români e abia — 200. Printre acești 800 de streini se află și aproape 100 de o evreice.

Până Marți la amiazi, aproape 300 de streini s'au retras din club și din „partid.”

Mai mulți socialiști streini au declarat la poliție, că deși sunt trecuți ca membri ai clubului socialist, totuși de fapt nu sunt, căci nu și-au plătit cotizațiile, unii de 3—6 luni, alții de aproape un an.

Îmbunătățire de moravuri.

Ne cade bine să vedem, cum cele două partide de guvernament din România, cari altfel ori-ce privilegiu îl răpesc pentru a arunca foc unul asupra altuia, din această chestie delicată a „răscólelor țărănești” contra ordinii de stat, ba chiar a Regelui, căruia atîta îi datorește România, — nu fac armă veninოსă, ci ținuta energică a guvernului, e aprobată chiar și de opoziția conservatoare, ceea-ce dovedește o îmbucurătoare îmbunătățire a moravurilor politice din Țară. (O, de-ar fi făcut așa și cu chestiile gingașe și pline de rane vii, ale noastre, a Românilor de dincóce, pe care atât de puțin le-au știut tracta cu gingășie și înțelepciune...) Iată într'adevăr ce cetim în „Epoca”, cel mai resboinic organ conservator:

„Atitudinea noastră. Organele socialiște, înfricoșate de răspunderea lor, față de agitațiile țărănești, au adoptat, spre ași concilia bunele grații ale guvernului, tactica această:

„Ele nu atacă guvernul pentru actele sale, ci ne învinovătesc pe noi, ca inspiratori ai guvernului.

„Acésta nu ne convine, pentru că nu ne place a juca rolul de delatori.

„Mai este încă o atitudine care ni se atribuie de presa înaintată, și cu care nu ne împăcăm: aceea de a vói să creăm dificultăți guvernului în cestiunea răscólelor.

„Și acest rol îl repudiăm.

„Sunt cestiuni cari sunt mai presus de micile certuri de partid și nu pentru interesele puterii, am putea, într'o cestic atît de gravă ca aceea a mișcării socialiste, să jucăm un rol în doelnic.

„Atitudinea noastră e atît de clară și atît de firăscă, în cât n'are nevoie de explicațiuni. Nicinu ne închipuim ce altă atitudine am fi putut avea, de cât aceea de adversari hotărâți ai socialiștilor.

„Nu e la mijloc nici o edilitate. E pur și simplu o datorie, pe care ne-o împlinim.”

NOUȚĂȚI

Exc. Sa dl baron d'Aerenthal fost ministru plenipotențiar al monarhiei noastre la Bucuresci, înaintat acum în postul de ambasador la Petersburg, sosește mâne, Duminecă, în capitala română, împreună cu succesorul său, marchisul de Pallavicini. În primele zile ale săptămănei viitoare vor fi primiți în audiență de către regele Carol, cel dintăiu pentru a-i presenta scrisorile sale de rechemare, și celalalt scrisorile sale de acreditare.

Înainte de a părăsi România, două prănduri vor fi date în onórea baronului d'Aerenthal: unul la dl de Fonton, ministrul Rusiei și al doilea la prim-ministrul dl D. A. Sturdza.

Impăratul Wilhelm și Principele Bismarck. După o telegramă din Berlin cu data 14 Febr: Prințul Herberg de Bismarck împăcându-se cu Impăratul, se dice că va primi un post oficial.

America îndărătnică. Guvernul Statelor Unite americane a refuzat să recunoscă cererea de îndemnitare a Austro-Ungariei pentru omorul greviștilor austriaci la Hagleton, la 10 Septembrie 1897, de către împiegății sherifului.

Producție școlară în Poiana. O producțiune teatrală se va ținea cu elevii din Poiana Sibiului, Duminecă în 7/19 Febr. 1899 în sala cea mare a noului edificiu școlar. Venitul curat este destinat în favorul bibliotecii școlare.

Programul: „Prolog”, de Iosif Vulcan; „Lău ați!”, cor executat de elevii școlii; „Condannarea strugarului”, de A. Pann, declamată de un elev; „Jidani la bălălie”, de T. Speranță, declamată de un elev; „Despre lueș”, dialog prelat de 2 elevi; „Fălmuș și Ciomăguș”, de A. Pann; „Barbu lăutariul”, monolog de V. Alecsandri, prelat de ** — După producțiune va urma dans.

Logodnă Dl Iosif Chidu, măcelar și d-sóra Elena Poponea, logodiți. Sibiui, 14 Faur 1899.

Mórte. Eugenia Paraschiv aduce la cunoștința tuturor rudeniilor și cunoșcuților dureroasă seire, că iubitul ei soț Ioan Paraschiv subjude reg. în pensiune, prim epitrop al bisericii ort. rom. din Sebeșul săsesc, după un morb îndelungat și-a dat nobilul suflet în mâinile creatorului la 3/15 Febr. împărțășit cu sf. Taine și fiind în etate de 64 ani.

— Ciril Fulea, preot gr. ort. în Filea, după un morb repentin și-a fînit cursul vieții la 12 Faur în anul al 58-lea al etății și al 28-lea al fericitei sale căsătorii.

Fie-le țărina ușoră!

O modificare caracteristică. Comitetul arangiator al expoziției din 1900 hotărise, ca noul pod grandios ce se pregătește, numindu-se podul „Alesandru III”, să fie împodobit cu 4 statue mari, represintând una pe Francia sub Ludovic al XIV, alta vis-à-vis pe Rusia sub Petru cel Mare; a treia pe Francia modernă și a patra vis-a-vis pe Rusia modernă.

Dar planul acesta, acum când se se execută statuele — s'a schimbat de odată! Statuele rusești vor fi înlocuite prin altele, simbolisînd tot epoca franceze: timpul desub Carol cel mare și epoca renașterii.

Ziarul „Echo de Paris” interesându-se asupra motivelor schimbării planului original, spune următoarele:

— Dl Picard, directorul suprem al expoziției universale, a ordonat așa, pentru-că nu se pôte ști nici odată ce se pôte întempla ca

măne, și ar fi foarte regretabil, dacă obvenind o eventuală schimbare în relațiile dintre Francia și Rusia, masele poporațiunii, sub impresia schimbării, s'ar arunca asupra statuelor și le-ar zdrobi!...

Norocul losurilor journalistilor.

Căștigurile principale dela cele dintăiu patru trageri ale losurilor journalistilor le-au căștigat patru ómeni sêra ci, iar dela a cincea tragere un lucrător care se lupta cu cea mai mare miserie, cu familie de septe membri. Dobândind o ocupațiune modestă, de bucurie își cumpără cu o corónă la colectura principală un los al journalistilor. În ziua următoare fu tragerea și bietul om făcu căștigul principal. El află de noroc dint'r'un ziar și veni încă în aceeași zi la colectura principală, pentru ași ridica banii cari i se și plătiră momentan.

Notiță Literară.

Din „Enciclopedia Română”, editată din însărcinarea și sub auspiciile Asociațiunii a apărut fasc. XIII, cuprîndînd articole Docan-Emeri, la olaită preste o mie, printre cari biografiile: Doda, Donici, Dora d'Istria, Dorobant, Dosofteiu, Dulfu, Dunca, Eliade, Elisabeta Regina, apoi articoli istorici: Dorobanți, Dozsa, Dragoș, de asemenea un bogat material de geografie despre Dolj, Dorna, Dorohoiu, Drăgășani, Dragomiresci, Dunărea; în fine următoarele articole mai mari și interesante: Doina, Drama, Domeniul Corónei, Educațiune, Electricitate, Emancipațiune. Suntem îndreptățiți la speranță, că Enciclopedia română, prima publicație de acest fel la noi, va fi terminată de curînd în condițiuni pe deplin mulțămitoare.

Știre Ultimă.

O telegramă sosită ađi, Sâmbătă, dimineța, din Pesta, aduce știrea pozitivă, că întreg cabinetul Bánffy a demisionat!

Asară, Vineri sara, s'a ținut ultima conferință a clubului liberal, la care au luat parte deputații majorității în număr aproape complet, și primul ministru, a spus că cu două zile înainte își dase verbal demisia, dar acuma o va presenta și în scris, în numele seu și al întregului cabinet.

M. Sa. primind dimisia, va însărcina încă cabinetul cu conducerea provisorine a agendelor, și e probabil că sub provisorat, parlamentul fiva vota guvernului demis îndemnitarea de budget pe timpul dela 1 Ianuarie încóce, în care s'a folosit budgetul fără această indispensabilă îndemnitare.

Mulțămită publică.

Cața 16/28 Ian. 1899

Producțiunea corală și teatrală înpreunată cu joc a tinerimei adulte sub conducerea părintelui capelan Patriciu Pinte, și arangiată de comitetul paroch. gr. ort. rom. din Cața la quia Botezului Domnului, a obținut un succes moral neașteptat și un rezultat material (21 fl. 4 cr.) destul de mulțămitor după împrejurările noastre.

Suma această a încurs dela participanții producțiunii, dintre cari au suprasolvit: Dl. G. Repede preot 40 cr. Dl Barabás Ferencz inspect. la cal. fer. 50 cr. și dómna Maria Bercan soție de preot 20 cr. Primescă și pe această cale pentru marinositate Domniilor lor căldurosele noastre mulțămite, precum și toți P. T. participanți, pentru binevoitoriul sprijin!

După subtragerea speselor de 17 fl. 84 cr., a rămas un venit curat de 13 fl. 20 cr. care sau prelat epitropului Ioan Cornea, spre păstrare pentru biblioteca școlară și din care s'a abonat deja pe 1/2 an jurnalul săptămănal pentru tinerimea adultă.

În numele comitetului parochial: Ioan Cornea, Epitrop Ioan Mircea, paroch

Mătase Foulard

65 cr.

până la fl. 3.35 per m. — japaneză, chineză etc. în cele mai nouă dessinuri și colori, precum și „mătase Henneberg” négră, albă și colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 de metru — în cele mai moderne țesături, colori și dessinuri.

Particularilor, liberă de porto și vamă acasă. Mustre cu întórcerea poștei. Fabricile de mătase G. Henneberg (lîf. de curte c. ș. r.), Zürich. [24] 1—

„CRIȘANA“, societate de economii și credit în Brad.

Convocare.

Membrii societății de economii și credit „CRIȘANA“ sunt invitați la a

VII-a adunare generală ordinară,

ce se va ține în 10 Martie st. n. a. c. la 2 ore p. m. în localitatea societății în Brad.

OBIECTELE:

1. Deschiderea adunării.
2. Constatarea membrilor prezenți.
3. Constatarea împlinirii prescrișelor din §§. 50 și 76 ai statutelor.
4. Raportul direcțiunii și a comisuni de supraveghiere pe 1898.
5. Decidere asupra compturilor anuale și a distribuirii profitului curat.
6. Alegerea alor 2 bărbați de încredere și 2 secretari pe un an.
7. Alegerea unui membru în direcțiune pe un an.
8. Alegerea comisuni de supraveghiere.

[22] 1—1

In lipsa membrilor receruți de peste jumătate din părțile fundamentale, adunarea în sensul §-lui 51 se va ține în 26 Martie st. n. la locul și timpul indicat.

Membrii pot lua parte în persoană sau prin plenipotențiații lor în sensul §-lui 52 din statute.

Numărul membrilor înscrși cu 31 Decembre 1898 a fost 118 cu 463 părți fundamentale à 50 fl. = 23.150 fl.

Brad, 4 Februaru 1899.

Vasiliu Damian m. p.,
director.

Dr. Ioan Radu m. p.,
secretar.

„ZLAGNEANA“,

institut de credit și economii, societate pe acții în Zlagna.

Convocare.

[21] 1—1

Domnii acționari ai institutului de credit și economii „Zlagneana“, societate pe acții, se convocă prin acesta la

I-a Adunare generală ordinară,

conform §-lui 16 din statutele societății, pe Sâmbătă în 4 Martie st. n. la orele 10 a. m. în localul școlei gr.-or. din Zlagna, cu următorul

Program:

1. Raportul Direcțiunii despre starea întreprinderii peste tot și despre rezultatul gestiunii anului 1898 îndeosebi.
2. Raportul comitetului de supraveghiere.
3. Decisiunea asupra compturilor anuale.
4. Decisiunea asupra împărțirii profitului curat realizat în anul 1898.
5. Fixarea mărcilor de prezență pentru membrii direcțiunii și ai comitetului de supraveghiere.
6. Alegerea comitetului de supraveghiere pe un period de 1 an.
7. Exmiterea a doi acționari pentru verificarea procesului verbal al adunării generale.

In lipsa acționarilor receruți la adunarea generală din 4 Martie, conform §-lui 27 din statute, adunarea se va ține în 11 Martie st. n. cu același program, la timpul și în localul deja indicat.

Domnii acționari cari voesc a participa cu vot decisiv la adunarea generală, sunt poftiți conform §-lui 22 din statute, de a-și depune înaintea de adunare acțiile scrise pe numele lor, respective pe numele acelora pe cari îi reprezintă, precum și documentele de plenipotență, la cassa societății.

Zlagna, la 5 Faur 1899.

Direcțiunea.

I-a Incheiere a compturilor
institutului de credit și economii „Zlagneana“ din Zlagna.

BILANȚ GENERAL, cu 31 Decembre 1898.

ACTIVE.

PASIVE.

	fl.	cr.		fl.	cr.
Cassa în numărar	873.44		Capital social	25000.—	
Impr. pe cambii cu giranți . . .	35548.93		Fond de rezervă	5.45	
„ hipotecare	1400.—		Depuneri	1921.94	
„ pe obligațiuni	268.—		Cambii reescomptate	12029.—	
Mobilier	fl. 240.—		Int. trans. antic. pro 1899 . . .	459.01	
10% amortisare	fl. 24.—	216.—	Div. conturi creditore	180.—	
Div. conturi debitoare		2595.44	Profit curat	1591.34	
Spese de fondare	fl. 569.87				
50% amortisare	fl. 284.94	284.93			
		41186.74			41186.74

PROFIT și PERDERI cu 31 Decembre 1898.

EȘITE.

INTRATE.

	fl.	cr.		fl.	cr.
Inter. după depuneri	149.55		Inter. după impr. pe cambii . . .	2235.98	
Salare și remun.	355.—		„ „ „ hipotecare	19.97	
Chirie	200.06		„ „ „ pe obligațiuni	9.04	
Porto	38.—		Competințe de scris	377.90	
10% amortisare din Mobilier . . .	24.—				
50% amort. din spesele de fondare	284.94				
Profit curat		1591.34			
		2642.89			2642.89

Zlagna, la 31 Decembre 1898 st. n.

Emanuil Beșa m. p., Stefan Pasculeț m. p., Adam Damian m. p.,
dir. esec. cassar. comptabil.

Zlagna, 5 Faur 1899.

Demetriu Comșa m. p.,
președinte.

Nicolau Cristea m. p.,
vice-președinte.

Membri în direcțiune:

Petru Popovici m. p.
Dumitru Moguț m. p.

Iosif Magda m. p.

Ilie Dumitreanu m. p.
Stefan Carpade m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghiere esaminând conturile prezente, le-am aflat într-o îote esacte și în consonanță cu registrele principale și auxiliare.

Zlagna, la 13 Faur 1899

Nicolau Mtoră m. p.,
preș. com. de supraveghere.

Dionisie Costea m. p.,
membru în com. de supraveghere.

Nicolae Adamoviciu m. p.,
membru în com. de supraveghere.

PĂNĂ ACI

NE-MAI POMENIT!

100.000

CORÓNE

se pot câștiga la ultima tragere
a losurilor jurnaliștilor,

care se va ține necondiționat preste 2 zile

Marți 21 Februaru

cu una corónă!

Câștigul principal 100.000 cor. 10.000 cor. etc. etc.

Prețul unui los
una corónă.

Losuri se pot căpeta: la toate băncile, casele de schimb, în trafice și la
editura acestei foi.